Retornando então ao exemplo, temos que o sócio da empresa resolve integralizar 

sua participação em um FIP exclusivo, do qual é o único investidor. Após isso, um 

potencial comprador apresenta uma proposta pela empresa ao FIP e ela é vendida. 

II - R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), nos demais casos. 

28 Art. 21.  O ganho de capital percebido por pessoa física em decorrência da alienação de bens e direitos 

de qualquer natureza sujeita-se à incidência do imposto sobre a renda, com as seguintes 
alíquotas:                     (Redação dada pela Lei nº 13.259, de 2016)